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Praksisplan for fysioterapi 2011-2014

Indledning
Praksisplan for fysioterapi 2011-2014 er udarbejdet i et samarbejde mellem 
Region Hovedstaden og de 29 kommuner i regionen. Praksisplanen baserer sig på 
diverse registerdata samt tre spørgeskemaundersøgelser hos henholdsvis 
kommunerne, de fysioterapeutiske klinikker i praksissektoren samt 
ridefysioterapiklinikkerne.

Målet med praksisplanen er at sikre:
Lige adgang og tilgængelighed til fysioterapiydelser i praksissektoren.-
Fagligt og organisatorisk bæredygtige klinikker.-
Koordinering og samordning af den fysioterapeutiske betjening med det -
resterende sundhedsvæsen.

Praksisplanens opbygning
Praksisplan for fysioterapi består af tre hoveddele:

Kapacitetsbeskrivelse. Afsnittet beskriver kapacitet, økonomi og -
tilgængelighed af fysioterapeutiske tilbud i praksissektoren for såvel 
almindelig, vederlagsfri og ridefysioterapi. Beskrivelsen danner baggrund 
for den fremtidige planlægning af kapaciteten.
Kapacitetsplan. Kapacitetsplanen beskriver, hvilke forhold der kan spille ind -
på kapaciteten i praksissektoren, samt fastlægger retningslinjer for bl.a. 
praksisflytning og tildeling af ydernumre.
Udviklingsplan. Her beskrives, hvordan samordning, koordination og -
kvalitetssikring af det fysioterapeutiske tilbud skal sikres i planperioden.
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1 Selvom det ikke fremgår af praksisplanen, må det dog her bemærkes, at udgifterne til vederlagsfri 
fysioterapi i 2010 steget er markant mere i Ballerup end i resten af regionen. Dette forhold er ved at 
blive undersøgt nærmere.

Praksisplanens indhold
Nedenfor beskrives de væsentlige fakta og pointer fra hver af de tre hoveddele.

Kapacitetsbeskrivelse
Regionens dækningsgrad er samlet set over landsgennemsnittet. Dvs. der -
er færre borgere pr fuldtidsfysioterapeut i region Hovedstaden (4.134) end 
i resten af landet (4.395). I Ballerup Kommune alene er tallet 3.971.
Produktionen af almindelig fysioterapi er steget med 4,9 % i perioden 2006--
2009. Idet forbruget af almindelig fysioterapi pr. patient har været stabilt i 
den tilsvarende periode, kan det konstateres, at flere borgere i dag 
modtager almindelig fysioterapi, men omfanget af ydelser pr patient er ca. 
det samme.
I Ballerup Kommune var forbruget pr. indbygger til almindelig fysioterapi -
67 kr. i 2009 mod 59 kr. gennemsnit i regionen.
Produktionen af vederlagsfri fysioterapi er steget med 10,6 % i perioden -
2006–2009. Samtidig er forbruget pr. patient steget med ca. 12 %. 
Således modtager flere borgere vederlagsfri fysioterapi, og hver patient 
modtager flere ydelser.
I Ballerup Kommune var forbruget pr. indbygger til vederlagsfri fysioterapi -
68 kr. i 2009 mod 88 kr. gennemsnit i regionen.1

Ballerup Kommune er én af 10 kommuner i regionen, der selv tilbyder -
vederlagsfri fysioterapi. Hidtil er det dog kun ganske få borgere, der har 
benyttet sig af det kommunale tilbud frem for det private.
Den gennemsnitlige produktion pr. fuldtidsfysioterapeut er steget i -
perioden 2006-2009, men ligger fortsat under landsgennemsnittet.
I Ballerup Kommune findes tre klinikker med tilsammen 21 fysioterapeuter.-
80 % af behandlingen for Ballerup-borgere afvikles inden for -
kommunegrænsen.
Der udbydes ridefysioterapi seks steder i regionen. Ballerup Kommune -
havde i 2009 udgifter for i alt 230.000 kr. til vederlagsfri ridefysioterapi.

Kapacitetsplan
Kapaciteten fastholdes på det nuværende niveau, men analyseres og -
vurderes igen i 2013, såfremt der er væsentlige ændringer i faktorer, der 
kan påvirke kapacitetsbehovet.
Der arbejdes for en mere geografisk ligelig fordeling af kapaciteten inden -
for regionen. Dette arbejde ventes ikke at påvirke Ballerup i nævneværdig 
grad.
Der arbejdes desuden for lige adgang og tilgængelighed til -
fysioterapiydelserne bl.a. i form af målsætninger om handicapegnede 
adgangs- og toiletforhold på alle klinikker.

Udviklingsplan
Samarbejde på tværs af sektorer ønskes understøttet ved forbedring af den -
elektroniske kommunikation, ved etablering og udnyttelse af 
praksiskonsulentordninger og ved at kortlægge muligheder for udvikling af 
samarbejde mellem fysioterapipraksis og kommune, praktiserende 
speciallæger og hospitaler.
Kvalitetsudvikling og faglig udvikling fremmes gennem implementering af -
kliniske retningslinjer i praksis, udvikling af patientsikkert miljø i praksis 
(bl.a. i form af rapportering af utilsigtede hændelser), regionale 
efteruddannelsestiltag samt iværksættelse af kvalitetsudviklingsprojekter 
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gennem den regionale kvalitetsudviklingspulje.
Tilgængelighed i praksis er som nævnt en væsentlig målsætning. Borgeren -
bør tilgodeses med flere informationer om praksis bl.a. på sundhed.dk, og 
det bør undersøges i hvilket omfang borgeren oplever ventetider i praksis.

Vurdering af praksisplanen
Administrationen vurderer, at praksisplanen er et informativt og velbearbejdet 
dokument, der udgør et fint udgangspunkt for de kommende års udvikling inden 
for praksissektoren på det fysioterapeutiske område. Datagrundlaget er 
overskueligt, og mål og indsatsområder synes relevante og fornuftige. Samtidig 
må det dog understreges, at der er tale om en plan med flere hensigtserklæringer 
og målsætninger end egentlige konkrete løfter og handleanvisninger.

Ballerup Kommune hæfter sig i praksisplanen særligt ved målsætningen om at 
udvikle samarbejdet mellem kommune og praktiserende fysioterapeuter. Der 
pågår en vigtig opgave i løbende at undgå at tilbud dubleres i de kommunale og 
private klinikker.

De privatpraktiserende læger indtager også en nøglerolle i sektorsamarbejdet, idet 
deres henvisning og vurdering af patientens behov er afgørende for hvilke tilbud, 
der iværksættes med en heraf afledt udgift. 

Ikke mindst i forhold til den vederlagsfri fysioterapi, der finansieres af 
kommunerne, er det bydende nødvendigt, at der er sikkerhed for, at de patienter 
som henvises rent faktisk er omfattet af tilbuddet, og at der er bevidsthed om 
hvilken af de to målgrupper, patienten tilhører. Der er flere eksempler på, at dette 
ikke altid er tilfældet i dag. Alle parter bør skærpe opmærksomheden omkring 
dette punkt.

Ballerup Kommune kan samlet set tilslutte sig praksisplanen, herunder:
de overordnede målsætninger for kapacitetsplanen.-
de anførte retningslinjer for ansøgninger om praksisrelaterede forhold.-
at udviklingsplan for udviklingen af det fysioterapeutiske tilbud tænkes -
fokuseret på de nævnte tre områder i planperioden (samarbejde på tværs 
af sektorer, kvalitetsudvikling og faglig udvikling, tilgængelighed) samt de 
overordnede målsætninger for denne opgave.


